no de provisão de compra de ativo imobilizado. A Companhia até então apresentava os saldos do MTM da cartei-
ra de trading de energia com posição de ativos ou passivos líquidos por entidade. Com objetivo de melhor demons-
trar as condições da carteira de trading, seguir as melhores práticas de mercado e atender aos direcionamentos do
CPC 39 - IAS 32, a Companhia decidiu apresentar os saldos abertos e segregados entre ativos e passivos, uma vez
que não possui direito contratual de liquidar esses contratos pelo valor líquido. Para os projetos Assuruá 4 e 5, em
2020 e 2021, as subsidiárias entenderam ser adequado reconhecer o passivo e o ativo imobilizado correspondentes
aos compromissos firmes assumidos para aquisição das turbinas e aerogeradores. No entanto, após avaliação do
TSA (Turbine Supply Agreement) a Companhia identificou que estes compromissos não se enquadram nos concei-
tos de obrigação presente, de acordo com o CPC 25 (IAS 37), resultando no ajuste indicado abaixo. Os efeitos
nas rubricas reapresentadas nas informações contábeis intermediárias apresentadas para fins comparativos estão
apresentadas a seguir: Controladora Consolidado

31/12/2021 31/12/2021
Anteriormente

apresentado Ajuste
Reapre-
sentado

Anteriormente
apresentado Ajuste

Reapre-
sentado

Clientes (i) 194.564 (49.853) 144.711 347.293 (49.853) 297.440
Contratos futuros de energia (i) – 486.159 486.159 – 581.868 581.868
Outros ativos circulantes 905.927 – 905.927 1.132.812 – 1.132.812
Circulante 1.100.491 436.306 1.536.797 1.480.105 532.015 2.012.120
Contratos futuros de energia (i) – 922.405 922.405 – 974.360 974.360
Outros ativos não circulantes 5.886.209 – 5.886.209 9.155.714 – 9.155.714
Não circulante 5.886.209 922.405 6.808.614 9.155.714 974.360 10.130.074
Total do ativo 6.986.700 1.358.711 8.345.411 10.635.819 1.506.375 12.142.194
Fornecedores (i) 143.827 – 143.827 221.660 (13.806) 207.854
Contratos futuros de energia (i) – 483.626 483.626 – 591.848 591.848
Outros passivos circulantes 272.352 – 272.352 568.139 – 568.139
Circulante 416.179 483.626 899.805 789.799 578.042 1.367.841
Contratos futuros de energia (i) – 875.085 875.085 – 928.333 928.333
Outros passivos não circulantes 2.381.806 – 2.381.806 5.657.305 – 5.657.305
Não circulante 2.381.806 875.085 3.256.891 5.657.305 928.333 6.585.638
Total do passivo 2.797.985 1.358.711 4.156.696 6.447.104 1.506.375 7.953.479
Total do patrimônio líquido 4.188.715 – 4.188.715 4.188.715 – 4.188.715
Total do passivo e
 patrimônio líquido 6.986.700 1.358.711 8.345.411 10.635.819 1.506.375 12.142.194
Não houve efeito na demonstração do resultado, resultado abrangente, fluxo de caixa das informações compara-
tivas do período de 31/12/2021. 4.4 Efeito do Coronavírus nas demonstrações financeiras: A Companhia
vem acompanhando o avanço da pandemia do novo Coronavírus (“Covid-19”) e não foi observado até a data da
apresentação destas informações contábeis intermediárias nenhum impacto relevante em suas atividades, embora
não seja possível prever nesse momento a extensão, severidade e duração dos impactos dessa pandemia. Também
foram adotadas medidas de segurança para as unidades administrativas com o objetivo de manter a continuidade

[…]

possível

-50%
CDI 13,65% 17,06% 20,48% 10,24% 6,83%
Aplicações financeiras CDI 685.071 93.512 116.890 140.268 70.134 46.756
Caixa restrito CDI 197.084 26.902 33.627 40.353 20.176 13.451
Em 31/12/2022 882.155 120.414 150.517 180.621 90.310 60.207
Em 31/12/2021 1.084.798 99.259 124.074 148.889 74.444 48.651
Posição líquida Consolidado

Cenário
provável

Cenário
possível

25%

Cenário
possível

50%

Cenário
possível

-25%

Cenário
possível

-50%
Em 31/12/2022 4.663.754 567.538 664.640 758.681 476.556 382.514
Em 31/12/2021 4.637.002 612.141 718.146 821.687 511.063 408.504
Os riscos atrelados à carteira de trading da Companhia estão ligados à variação do preço de energia. Com o obje-
tivo de verificar a sensibilidade da exposição dos contratos de compra e venda de energia em 31/12/2022, foram
gerados milhares de cenários de variação de preços para avaliarmos os impactos no resultado da Omega. O cená-
rio utilizado na contabilização da marcação a mercado considera os preços atuais. A análise de sensibilidade é rea-
lizada conforme descrição abaixo:

Cenário
provável

Cenário
possível

25%

Cenário
possível

50%

Cenário
possível

- 25%

Cenário
possível

- 50%
Em 31/12/2022 89.142 111.428 113.713 66.857 44.571
Em 31/12/2021 36.047 45.059 54.071 27.035 18.024
27.3 Contratos futuros de comercialização de energia:

Consolidado
2022 2021

Ativo circulante 960.488 581.868
Ativo não circulante 1.472.260 974.360
Passivo circulante (949.542) (591.848)
Passivo não circulante (1.394.063) (928.333)
Total do ativo líquido 89.142 36.046
Total do passivo líquido – –
A Companhia tem contratos futuros de energia com vencimento até 2037. O resultado real dos instrumentos
financeiros (contratos futuros) podem variar, uma vez que as marcações desses contratos foram realizadas conside-
rando as respectivas datas-bases e o preço de mercado para valorar as exposições. O valor justo dos contratos de
compra e venda de energia da Companhia foi determinado por meio de informações disponíveis no mercado e
metodologias apropriadas de avaliação. A taxa de desconto utilizada tem como referência a taxa de retorno livre
de risco de mercado, ajustada pelo índice de inflação de cada contrato. 28. Compromissos de Longo Prazo: